Ofício 03/2026                                                         Curitiba, 22 de janeiro de 2026.

À sua Excelência O Senhor
Desembargador SIGURD ROBERTO BENGTSSON

Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná – TRE/PR

Curitiba – PR

Assunto: Agradecimento pela gestão à frente do TRE/PR

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Sindicato dos Servidores da Justiça Federal e

da Justiça Eleitoral do Estado do Paraná – SINJUSPAR vem, por meio deste,

manifestar o seu agradecimento e reconhecimento pela gestão de Vossa

Excelência à frente do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, destacando a

postura de diálogo, respeito institucional e atenção às demandas do quadro de

servidores e servidoras deste Regional.

Em especial, o SINJUSPAR registra gratidão pela

revisão da normativa referente à jornada de trabalho dos servidores do TRE/PR,

medida que estabeleceu a carga presencial em 6 (seis) horas por dia, inclusive

em anos eleitorais. Para esta entidade sindical, trata-se de uma importante

conquista para a categoria, por representar avanço nas condições de trabalho e

por evidenciar a sensibilidade de Vossa Excelência na construção de soluções

equilibradas e benéficas ao corpo funcional.

Da mesma forma, agradecemos o apoio dispensado

ao SINJUSPAR durante toda a gestão, com destaque para a postura no sentido

de abrir e fortalecer os canais de comunicação entre a Administração do Tribunal

e o sindicato, garantindo à entidade a presença em reuniões e espaços de

discussão de interesse dos servidores, em um ambiente pautado pelo respeito

mútuo e pela valorização do diálogo.

O SINJUSPAR reconhece e enaltece o canal aberto,

a disposição constante para escuta e a condução institucional marcada por

seriedade, transparência e respeito à representação sindical, fatores que

contribuíram para uma relação harmoniosa e produtiva entre as partes, com

reflexos positivos para toda a categoria.

Por fim, reiteramos nossos cumprimentos e votos de

êxito a Vossa Excelência, renovando a disposição do SINJUSPAR em seguir

atuando de forma propositiva e colaborativa, sempre em defesa dos direitos e

interesses dos servidores e servidoras do TRE/PR.

Respeitosamente,

JONAS TOMAS RUPPERT

Presidente do Sinjuspar

		2026-01-22T16:34:13-0300